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Rezago social longitudinal

Rezago social longitudinal

Permite comparar el rezago 
social de las localidades para 

2000, 2005, 2010 y 2020

El Rezago social longitudinal da seguimiento en el tiempo a una medida que agrega indicadores de
educación, acceso a los servicios de salud, calidad y espacios de la vivienda, servicios básicos en
la vivienda y bienes en el hogar en las localidades del país.

Introducción Rezago social longitudinal 
al interior del país

Rezago social longitudinal 
al interior de Puebla

Muy bajo

Muy alto

Bajo

Medio

Alto

Al interior de las entidadesAl interior del país

Grado de rezago social Nivel de rezago social

Bajo

Medio

Alto

Nota: para mayor detalle sobre la metodología para el cálculo del Índice de Rezago Social y el Grado de Rezago Social Longitudinal, 
se sugiere consultar la Nota técnica con la metodología y principales resultados, disponible en: 
https://www.coneval.org.mx/Medicion/Documents/Rezago_Social_Longitudinal/2020/Nota_tecnica.pdf

Se compara entre las localidades de una 
misma entidad federativa 

Se compara entre todas las localidades 
del país



Puebla
2020

Introducción Rezago social longitudinal 
al interior del país

Rezago social longitudinal 
al interior de Puebla

Fuente: estimaciones del CONEVAL con base en el II Conteo de Población y Vivienda 2005 y el Censo de Población y Vivienda 2000, 
2010 y 2020.
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Grado de rezago social longitudinal

De las 107,215 
localidades del país

2000

4,799 Muy bajo

2020

Introducción Rezago social longitudinal 
al interior del país

Rezago social longitudinal 
al interior de Puebla

33,409 

Muy alto

27,008 

17,496 

24,503

Bajo

Medio

Alto

51,746 

5,162

12,523

36,744

1,974

De las 108,149 
localidades del país

81

2,020 

1,467

485

955

5,008 se encontraban 
en Puebla

5,359 se encontraban 
en Puebla

2,370

92

497

2,380

20

Muy bajo

Muy alto

Bajo

Medio

Alto

Fuente: estimaciones del CONEVAL con base en el II Conteo de Población y Vivienda 2005 y el Censo de Población y Vivienda 2000, 
2010 y 2020.



2000
2018

2019

2020

Rezago social longitudinal

De las 5,008 
localidades de Puebla:

2,140 2,468400

49.3% se encontraban 

en un nivel  alto de 

rezago social y

8.0% en un nivel 

bajo de rezago social 

Esto representó 
657,259 personas que 
vivían en localidades de 
alto rezago social

Fuente: estimaciones del CONEVAL con base en el II Conteo de Población y Vivienda 2005 y el Censo de Población y Vivienda 2000, 
2010 y 2020.

AltoMedioBajo

Introducción Rezago social longitudinal 
al interior del país

Rezago social longitudinal 
al interior de Puebla



2000 2005

2017

2005

Rezago social longitudinal

De las 4,970
localidades de Puebla:

22
Localidades pasaron de alto a
bajo nivel de rezago social
respecto al periodo anterior

Localidad pasó de bajo a alto
nivel de rezago social
respecto al periodo anterior

Una

% de localidades con 
alto rezago social

2,708 1,1551,107

Fuente: estimaciones del CONEVAL con base en el II Conteo de Población y Vivienda 2005 y el Censo de Población y Vivienda 2000, 
2010 y 2020.

AltoMedioBajo

Introducción Rezago social longitudinal 
al interior del país

Rezago social longitudinal 
al interior de Puebla

49.3%

23.2%



2017

2010

Rezago social longitudinal

De las 5,102
localidades de 
Puebla:

% de localidades con 
alto rezago social

Fuente: estimaciones del CONEVAL con base en el II Conteo de Población y Vivienda 2005 y el Censo de Población y Vivienda 2000, 
2010 y 2020.

Introducción Rezago social longitudinal 
al interior del país

Rezago social longitudinal 
al interior de Puebla

2,760 5281,814

AltoMedioBajo

20182000 2005 2010

Ocho
Localidades pasaron de alto a
bajo nivel de rezago social
respecto al periodo anterior

Localidades pasaron de bajo a
alto nivel de rezago social
respecto al periodo anterior

Tres

49.3%

23.2%

10.3%



2000 2005 2010 2020

2017

2018

2019

2020

Rezago social longitudinal

De las 5,359
localidades de Puebla:

1.7% se encontraban 
en alto de rezago social 

% de localidades con 
alto rezago social

66
Localidades pasaron de alto a
bajo nivel de rezago social
respecto al periodo anterior

1,192 904,077

Fuente: estimaciones del CONEVAL con base en el II Conteo de Población y Vivienda 2005 y el Censo de Población y Vivienda 2000, 
2010 y 2020.

AltoMedioBajo

Introducción Rezago social longitudinal 
al interior del país

Rezago social longitudinal 
al interior de Puebla

49.3%

23.2%

10.3%

1.7%



2020

Rezago social longitudinal

2000

AltoMedioBajo

Fuente: estimaciones del CONEVAL con base en el II Conteo de Población y Vivienda 2005 y el Censo de Población y Vivienda 2000, 
2010 y 2020.

Introducción Rezago social longitudinal 
al interior del país

Rezago social longitudinal 
al interior de Puebla



2,140

2,468

400

2,708

1,155

1,107

2,760

528

1,814

1,192

90

4,077

Número de localidades, según nivel de rezago social 
longitudinal al interior de Puebla

2000 2005 2010 2020

Fuente: estimaciones del CONEVAL con base en el II Conteo de Población y Vivienda 2005 y el Censo de Población y Vivienda 2000, 
2010 y 2020.
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Introducción Rezago social longitudinal 
al interior del país

Rezago social longitudinal 
al interior de Puebla



2018

2019

2020

Rezago social longitudinal

En 20 años, 63 localidades
han mantenido un nivel alto
de rezago social persistente

Fuente: estimaciones del CONEVAL con base en el II Conteo de Población y Vivienda 2005 y el Censo de Población y Vivienda 2000, 
2010 y 2020.
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al interior del país

Rezago social longitudinal 
al interior de Puebla



Indicadores del IRSL, 2020

Fuente: estimaciones del CONEVAL con base en el II Conteo de Población y Vivienda 2005 y el Censo de Población y Vivienda 2000, 
2010 y 2020.

Introducción Rezago social longitudinal 
al interior del país

Rezago social longitudinal 
al interior de Puebla

Indicadores relacionados con la 
disponibilidad de bienes en el hogar 

Indicadores relacionados con el 
acceso a los derechos sociales

Promedio de los valores en las localidades 
con alto nivel de rezago social persistente

Valor de la entidad federativa

37.4%

18.4%

86.5%

34.9%

61.7%

61.0%

70.5%

81.7%

61.5%

7.0%

6.3%

36.8%

29.2%

5.1%

1.7%

4.4%

4.8%

0.8%

Población de
15 años o más

analfabeta

Población de 6
a 14 años que
no asiste a la

escuela

Población de 15
años y más con

educación básica
incompleta

Población sin
derechohabiencia

a servicios de
salud

Viviendas con
piso de tierra

Viviendas que
no disponen

de excusado o
sanitario

Viviendas que no
disponen de agua

entubada de la
red pública

Viviendas que
no disponen de

drenaje

Viviendas que
no disponen

de energía
eléctrica
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98.1%

95.0%

82.1%

99.5%
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99.5%

41.4%

25.4%

11.3%

70.4%

15.6%

59.6%

Viviendas que
no disponen de

lavadora

Viviendas que
no disponen de

refrigerador

Viviendas que
no disponen de

televisión

Viviendas que
no disponen de

computadora,
laptop o tablet

Viviendas que
no disponen de

celular

Viviendas que
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internet
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